medulla nichil est dulcius, nichil suavius nichilque salubrius.

²⁴Et sane quod nunc assero, ante non multos annos, forte vel tacitus negassem.

superficie, nulla tuttavia è più dolce della polpa, nulla più soave e nulla più salutare.

²⁴E di certo ciò che ora affermo, non molti anni fa avrei negato, magari anche senza dirlo.

5. VIRGILIO, *Eneide*, IV 478-479 (traduzione di Luca Canali)

Inveni, germana, viam (gratare sorori),
quae mihi reddat eum vel eo me solvat amantem.

«Ho trovato la via, sorella – con la orecchia rallegrati –,
la quale me lo renda, oppure mi liberi di questo amore. ...»

Servio: Eum] Aeneam quem, ut notum, noluit dicere.

Petrarca: Magni est autem amoris inditium ut, quem ipsa semper cogitat, neminem non cogitare suspicetur.

Unde est illud evangelicum: Domine, si tu sustulisti eum, et cetera [Io. 20,15].

Servio: Eum] Enea che, poiché era noto, non volle nominare.

Petrarca: È indizio di grande amore che, colui che lei ha sempre in mente, pensi che nessuno non possa averlo in mente.

Da qui quel passo del Vangelo: Signore, se l'hai portato via tu, eccetera [Giov. 20,15].

6. PETRARCA, *De otio religioso*, II VIII 34-36 (traduzione di Giulio Goletti):

³⁴Sero, iam senior, nullo duce, primo quidem hesitare, deinde vero pedetentim retrocedere ceperam, ac disponente illo, qui malis nostris ad gloriam suam semper, sepe etiam ad salutem nostram uti novit, inter fluctuationes meas, quas si percurrere cepero et michi confessionum liber ingens ordiendus erit, Augustini *Confessionum* liber obvius fuit. ³⁵Cur enim de illo non fatear, quod ille de Marco Tullio fatetur? ³⁶Ille me primum ad amorem veri erexit, ille me primum docuit suspirare salubriter, qui tam diu letaliter suspirassem.

³⁴Tardi, mentre già iniziavo a invecchiare, senza nessuna guida, avevo cominciato dapprima a esitare, poi pian piano a retrocedere; tuttavia, per disposizione di colui che sa servirsi dei nostri mali, sempre per la sua gloria, spesso anche per la nostra salvezza; in mezzo alle mie fluttuazioni – se comincerò a ripercorrerle, sarà necessario anche a me tessere un gran libro di confessioni – mi venne incontro il libro delle *Confessioni* di Agostino. ³⁵Perché, infatti, non dovrei dichiarare di lui quel che egli dichiara di Marco Tullio? ³⁶Fu lui per primo a sollevarmi verso l'amore del vero, lui per primo m'insegnò a render salutari i miei sospiri, che tanto a lungo prima erano stati letali.

7. PETRARCA, *De viris illustribus*, Ioseph, 69-71.80 (traduzione di Caterina Malta)